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Implementace systému Omaha v komunitní praxi

Abstrakt

Současný stav: Komunitní ošetřovatelství vytváří novou roli pro sestry, které mají

významný potenciál z hlediska přínosu pro zdraví. Onemocnění gastrointestinálního

systému patří k poměrně častým chorobám v populaci. Výzkumné studie prokazují, že

standardizovaná terminologie systému Omaha přináší nové možnosti pro sestry při

poskytování komunitní praxe. Problematika implementace systému Omaha nebyla v ČR

dosud zkoumána.

Předmět: Hlavním záměrem výzkumu bylo prozkoumání možností implementace

klasifikačního systému Omaha v komunitní praxi.

Cíle: V rámci výzkumu byly stanoveny čtyři cíle. Prvním cílem bylo implementovat

Omaha systém do ošetřovatelské dokumentace k ověřování ošetřovatelské péče

v komunitní praxi. Druhým cílem bylo charakterizovat problémy pacientů

s gastroenterologickým onemocněním podle schématu klasifikace problémů. Třetím

cílem bylo zmapovat propojení problémů a intervencí podle schématu intervencí.

Posledním cílem bylo zhodnotit výsledky problémů použitím škály pro hodnocení

výsledků problémů Omaha systému.

Metodika: Použitá výzkumná metoda vycházela z výsledků studie Kathryn Bowles

(2000) problémů pacientů a intervencí sestry. Kvantitativní metoda výzkumu byla

realizována pomocí dotazování s použitím ošetřovatelské dokumentace

s implementovaným Omaha systémem. Výzkumné šetření probíhalo v období mezi

červnem až prosincem 2015. Samotný sběr dat probíhal ve třech fázích. V první etapě

výzkumného šetření bylo cílem identifikovat problémy pacientů dle schématu klasifikace

problémů s provedením iniciálního hodnocení výsledků problémů tzv. Admission

Ratings s použitím škály pro hodnocení výsledků problému. Druhá fáze výzkumu byla

zaměřena na mapování propojení problémů a intervencí ze schématu intervencí. Účinnost

vybraných intervencí byla zjištěna finálním hodnocením výsledků problémů tzv.

Discharge Ratings v rámci třetí fáze výzkumu použitím škály pro hodnocení výsledků

problému. Získaná data byla testována v programu SPSS 22.0 a MS Excel. Pro statistické

testování byl zvolen Fisherův přesný test, Mann Whitneyův U test, Wilcoxonův pořadový

test, Kruskal Wallisův test a post hoc test.

Výzkumný soubor: Byl vytvořen záměrným výběrem a tvořilo jej 103 pacientů

s gastroenterologickým onemocněním. Výzkumné šetření bylo realizováno v rámci

poskytování ambulantní péče a lůžkové péče gastroenterologického oddělení vybrané

nemocnice v Ústeckém kraji. Výzkumné šetření realizovaly kontaktní osoby – sestry

gastroenterologického oddělení.

Výsledky: Z výsledků výzkumného šetření je zřejmé, že systém Omaha je vhodným

prostředkem pro dokumentování všech fází ošetřovatelského procesu v komunitní praxi.

Z analýzy vyplynulo, že pacienti s onemocněním trávicího systému disponují širokým

spektrem problémů odpovídajícím povaze onemocnění, s převahou jejich výskytu ve

fyziologické doméně (např. trávení-hydratace, bolest, činnost tlustého střeva) a v doméně

chování ve vztahu ke zdraví (např. výživa, užívání látek, dodržování léčebného režimu).

Rozdíly ve výskytu problémů u pacientů v jednotlivých doménách ve vztahu k věku

nebyly potvrzeny. Rovněž nebyly potvrzeny rozdíly v dokumentování problémů

u jednotlivých typů gastroenterologických onemocnění podle pohlaví. V rámci mapování

propojení problémů a intervencí, výsledky prokázaly vysokou využitelnost cílů ze

schématu intervencí v komunitní praxi. Nejčastěji byly intervence určovány v kategorii

Léčba a terapeutické postupy (např. podávání léků, odběry biologického materiálu),

Surveillance (např. znaky/příznaky – fyzické, laboratorní ukazatele), Edukace, vedení

a poradenství a nejméně z kategorie Case management. Statistické rozdíly byly potvrzeny

při dokumentování intervencí v jednotlivých kategoriích u problémů pacientů jako i při

výběru intervencí v jednotlivých kategoriích vzhledem na typ gastroenterologického

onemocnění. Výsledky výzkumu prokázaly výrazné zlepšení vědomostí, chování a stavu

u jednotlivých problémů při porovnání finálních hodnot s iniciálními hodnotami výsledků

problémů. Realizací vybraných intervencí ze schématu intervencí systému Omaha, byla

dosažena u tří čtvrtin problémů jejich redukce až eliminace. Statisticky významné rozdíly

byly potvrzeny mezi hodnotami výsledků problémů a věkem pacientů, jako i mezi

hodnotami výsledků problémů ve vztahu k výběru intervencí. Pro implementaci funkční

dokumentace do komunitní praxe absentuje česká verze překladu systému Omaha

a elektronická forma dokumentace.

Závěry: K doporučením pro implementaci systému Omaha v komunitní praxi navrhujeme

implementovat výuku standardizované terminologie Omaha systému v pregraduálním

i postgraduálním vzdělávání sester, analyzovat používanou ošetřovatelskou dokumentaci

ve vybraném zdravotnickém zařízení u pacientů s gastroenterologickým onemocněním

s následným kódováním textu podle Omaha systému, vytvořit a ověřit elektronickou

dokumentaci s implementovanou českou verzí překladu systému Omaha.
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Implementation of the Omaha System in community practice

Abstract

Current situation: Community care forms a new role for nurses, who bring a significant

potential in terms of health benefits. Diseases of the gastrointestinal system are among

relatively frequent diseases within the population. Research studies have proven that the

standardized terminology of the Omaha system brings new opportunities for nurses

providing community care. The area of implementation of the Omaha system has not been

examined in the Czech Republic so far.

Subject: The main purpose of this study is the examination of opportunities for the

implementation of the Omaha system in community practice.

Objectives: Four objectives have been defined for this study: The first objective consists

in the implementation of the Omaha system in the nursing documentation for the purpose

of verification of nursing care in community practice. The second objective is the

characterization of problems of patients with gastrointestinal diseases as per the Problem

Classification Scheme. The third objective consists in mapping of links between problems

and interventions as per the Intervention Scheme. The last objective was the evaluation

of the problem results using the Problem Rating Scale for Outcomes of the Omaha system.

Methodology: The research method used was based on the study by Kathryn H. Bowles

(2000) addressing problems of patients and nurse interventions. The quantitative research

method was implemented by inquiry using nursing documentation with the Omaha

system implemented. The inquiry took place between June and December 2015. The data

acquisition was carried out in three stages. The first stage of the research inquiry aimed

at the identification of patient problems as per the Problem Classification Scheme

including initial evaluation of problem results using so-called Admission Ratings with

a scale for problem result evaluation. The second stage of the study was focused on

mapping the links between problems and interventions as per the Intervention Scheme.

The efficiency of selected interventions was determined by the final evaluation of

problem results using so-called Discharge Ratings within the third research stage using

the scale for problem result evaluation. The data acquired was tested using the software

tools SPSS 22.0 and MS Excel. Statistical tests were carried out using the Fisher's exact

test, Mann-Whitney U test, Wilcoxon sequential test, Kruskal-Wallis test and post-hoc

analysis.

Research set: The set was created by intentional selection; it consisted of 103 patients

with gastrointestinal diseases. The study was carried out within the provision of

ambulatory care as well as hospital care in the gastrointestinal department of a selected

hospital in the Ústí Region. The inquiry was carried out by contact persons - nurses of the

gastroenterology department.

Results: The results of the research inquiry clearly show that the Omaha system is an

appropriate tool for documentation of all stages of the nursing process in the community

care. The analysis implies that patients with gastrointestinal diseases suffering from

a wide range of problems corresponding to given character of diseases, which

predominantly occur in the Physiological Domain (e.g. Digestion-hydration, Pain, Bowel

function) and Health-Related Behavior Domain (e.g. Nutrition, Substance use,

Medication regimen). No differences in occurrence of problems in patients within

individual domains in relation to age were confirmed. Similarly, no differences were

confirmed in the documentation of problems for individual types of gastrointestinal

diseases by gender. In terms of mapping of links between problems and interventions, the

results have proven a high usability of the objectives defined in the Intervention Scheme

in community practice. The interventions were mostly determined in the categories

Treatments and Procedures (e.g. medication action/side effects, specimen collection),

Surveillance (e.g. signs/symptoms-physical, laboratory findings), Teaching, Guidance,

and Counselling; the lowest number of interventions belonged to the Case Management

category. Statistical differences have been confirmed in the documentation of

interventions in individual categories for patient problems as well as for the selection of


[…]


jednotlivé problémy ze schématu klasifikace problémů, bylo finální hodnocení lepší

u více jako 90 % problémů. Toto pozitivní zjištění reflektuje významnou převahu

žádoucích změn u pacientů. Na základě tohoto zjištění lze konstatovat, že realizací

vybraných intervencí ze schématu intervencí systému Omaha, byla dosažena u tři čtvrtin

problémů jejich redukce až eliminace. Rozdíly mezi hodnotami iniciálního a finálního

hodnocení problémů jednotlivých domén podle pohlaví u pacientů

s gastroenterologickým onemocněním nebyly potvrzeny. Statistická analýza dat potvrdila

následovné hypotézy:
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 6. Existují rozdíly mezi iniciálními a finálními hodnotami výsledků problémů

a věkem pacientů s gastroenterologickým onemocněním.

7. Existují rozdíly mezi hodnotami iniciálního a finálního hodnocení výsledků

problémů podle výběru intervencí z jednotlivých kategorií.
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8 Seznam příloh

Příloha 1 Dokumentace s implementovaným systémem Omaha

Příloha 2 Souhlas Krajské zdravotní, a.s., Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem,

o.z., s výzkumným šetřením

Příloha 3 Souhlas Kathryn H. Bowles s použitím modifikované dokumentace systému

Omaha

Příloha 4 Souhlas Karen S. Martin s použitím systému Omaha
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Příloha 1 Dokumentace s implementovaným systémem Omaha
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Příloha 2 Souhlas Krajské zdravotní, a.s., s výzkumným šetřením
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Příloha 3 Souhlas Kathryn H. Bowles s použitím modifikované dokumentace
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Příloha 4 Souhlas Karen S. Martin s použitím systému Omaha

Me

To martinks@tconl.com

Dec 1, 2013

Dear Mrs. Martin,

Let me be introduced at the beginning of mail. My name is Eva Beňová and I am a nurse-

teacher at School of Nursing in Ústí nad Labem in the Czech Republic.

I am also a student of the PhD. study program of Nursing at the Faculty of Health and

Social Studies at University of South Bohemia in České Budějovice in Czech Republic.

As a part of PhD. study, I would like to address the implementation of the OMAHA

System in community practice in Czech Republic. I think it will be very interesting and

challenging because of the absence of translation into Czech.

I have 2 questions:
I would like to inquire about the possibility of verifying The OMAHA system in

community practice in the Czech Republic. Do I need permission to use OMAHA system

and conduct research within my dissertation?

Thank you for answering my questions.

I send a completed "Omaha System Conference Survey" as an attachment.

Sincerely, Eva Beňová

Karen S. Martin

To Me
Dec 2, 2013

Eva:

1. Please call me Karen! How delightful to receive your email and learn of your interest

in the Omaha System!

2. Do you know Dr. Igor Nestrasil, a pediatrician at the University of Minnesota? Very

recently, I received an email from him about his interest in the Omaha System and use in

your country. When I responded to him, I asked if he knew about the Omaha System

Website and Listserv (www.omahasystem.org/listserv.html) , and if I could add his name

to the Listserv. I would like to add yours, too, if you are willing.

3. To respond to your questions:

a. It will be wonderful if you use the Omaha System in the Czech Republic!

b. You do not need permission to use Appendix A of the 2005 Omaha System book. Most

other parts of the book are held under copyright. Do you have the book?

Thank you in advance for your response.

http://www.omahasystem.org/listserv.html
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9 Seznam zkratek

AFP – Alpha-fetoprotein

AIDS – Acquired Imuno Deficiency Syndrome

ANA - American Nursing Association

ANCA – anti-neutrophil-cytoplasmatic-antibody

ARDS – Adult Respiratory Distress Syndrome

ASCA – anti-Saccharomyces-cerevisiae

CA 19-9 – Tumor marker

CA 50 – Tumor marker

CAI – Colitis Activity Index

CCC - Clinical Care Classification System

CDAI – Crohn ´s Disease Activity Index

CEA – Karcinoembryonální antigen

CNNC – Conditions that Neccesitate Nursing Care

CT – Computer Tomograpf

ČR – Česká republika

DRGs – Diagnosis Related Groups

DU-PAN-2 – Tumor marker

EASL – The European Association for the Study of the Liver

ELISA – Enzyme-linked immuno sorbent assay

ERCP – Endoskopická retrográdní cholangiopankreatikografie

FAP – Familirní adenomatózní polypóza

FOB – Faecal Occult Blood

HOPE – Health Opportunity for People Everywhere

IBD – Inflammatory Bowel Disease

ICN – International Council of Nurses

ICD – International Classification of Diseases

LEMON – Learning Material On Nursing

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

MMSE – Mini Mental State Examination

MRI – Magnetic resonance imaging

MRCP – Magnetická rezonanční cholangiopankreatikografie

MRSA – Methicilin-resistant Staphylococcus aureus
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MZ – Ministerstvo zdravotnictví

NANDA - North American Nursing Association

NIC - Nursing Intervention Classification

NMDS - Nursing Minimum Data Set

NMMDS - Nursing Management Minimum Data Set

NOC - Nursing Outcomes Classification

OMAHA - Omaha Nursing Classification System for Community Health

PCDS - Patient Care Data Set

PEG – Perkutánní endoskopická gastrostomie

PET – Pozitronová emisní tomografie

PHARE – Poland and Hungary Assistance for Restructuring of their Economies

PNDS - PeriOperative Nursing Data Set

PTC – Perkutánní transhepatální cholangiopankreatikografie

RTG – Rentgen

SPSS – Statistical Package for Social Sciences

TIPS – Transjugulární intrahepatální portosystémová spojka

TTS – Transdermální terapeutické systémy

UMLS – Unified Medical Language System

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky

VNA – Visiting Nurse Association

WHO – World Health Organization