POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

Jméno a příjmení doktoranda: **PhDr. Eva BEŇOVÁ**
Studijní program: Ošetrovatelství
Oponent disertační práce: **doc. PhDr. Lada Cetlová, Ph.D.**
Školitel: doc. PhDr. Mária Boledovičová, PhD.
Název disertační práce: **Implementace systému OMAHA v komunitní praxi**

Celkové zhodnocení aktuálnosti a přínosnosti práce (odborná stránka práce - aktuálnost zvoleného tématu, odborná terminologie, metodika, zpracování získaných dat, výsledky)

Vhodná odborná terminologie pro podmínky komunitní praxe je Omaha systém. Představuje optimální prostředek pro přípravu a využívání ošetrovatelské dokumentace zahrnující posouzení pacienta, skupiny a komunity, identifikaci problémů a rizik, realizaci a hodnocení ošetrovatelského procesu v komunitní praxi.

Práce je přiměřeně obsáhlá, vyznačuje se standardním členěním a návazností jednotlivých kapitol. Předmětem výzkumu bylo zmapování možností implementace klasifikačního Omaha systému v komunitní praxi. Dílo umožňuje pojetí problematiky komplexním přístupem. Zvolené téma je aktuální a téma považuje oponent za vysoce důležité pro současné komunitní ošetrovatelství.

Formální stránka práce (struktura, rozsah, návaznost jednotlivých částí práce, stylistika, práce s literaturou)

Práce je logicky strukturovaná, obsahuje všechny požadované komponenty disertační práce. Autorka cituje využitě odborné domácí i zahraniční zdroje dle doporučení.

Zhodnocení splnění cílů práce

Pro účely výzkumu byly stanoveny čtyři cíle:

- implementovat Omaha systém do ošetrovatelské dokumentace k ověřování ošetrovatelské péče v komunitní praxi,
- charakterizovat problémy pacientů s gastroenterologickým onemocněním podle schématu klasifikace problémů,
- zmapovat propojení problémů a intervencí podle schématu intervencí,
- zhodnotit výsledky problémů použitím škály pro hodnocení výsledků problémů Omaha systému.

Použitá výzkumná metoda vycházela z výsledků studie problémů pacientů a intervencí sestry od autorky Bowles z roku 2000. Kvantitativní metoda výzkumu byla realizována pomocí dotazování s použitím ošetrovatelské dokumentace s implementovaným Omaha systémem. Samotný sběr dat probíhal ve třech fázích. V první fázi výzkumného šetření bylo cílem identifikovat problémy pacientů dle schématu klasifikace problémů s provedením iniciálního hodnocení výsledků problémů tzv. Admission Ratings s použitím škály pro hodnocení výsledků problému. Druhá fáze výzkumu byla zaměřena na mapování propojení problémů a intervencí ze schématu intervencí. Účinnost vybraných intervencí byla zjištěna finálním hodnocením výsledků problémů tzv. Discharge Ratings v rámci třetí fáze výzkumu použitím škály pro hodnocení výsledků problému. Získaná data byla testována v programu SPSS 22.0 a MS Excel. Pro statistické testování byl zvolen Fisherův přesný test, Mann Whitneyův U test, Wilcoxonův pořadový test, Kruskal Wallisův test a post hoc test. Byl vytvořen záměrným výběrem a tvořilo jej 103 pacientů s gastroenterologickým onemocněním. Výzkumné šetření realizovaly sestry v rámci poskytování

ambulantní a lůžkové péče gastroenterologického oddělení zdravotnického zařízení nemocničního typu v Ústeckém kraji. Sestry byly předem edukovány o způsobu dokumentování údajů do formuláře ošetrovatelské dokumentace s implementovaným Omaha systémem.

Sumární hodnocení práce

Autorka prokázala velmi dobrou orientaci ve sledované problematice, která se projevuje vlastním myšlenkovým potenciálem. Zároveň schopností využití a srovnání odborných zdrojů, ale také prezentovaným osobním zaujetím a schopností hlouběji proniknout do Omaha systému.

Z výsledků výzkumného šetření je zřejmé, že Omaha systém je vhodným prostředkem pro dokumentování všech fází ošetrovatelského procesu v komunitní praxi.

Autorka nezpochybnitelně prokázala orientaci v problematice.

Práce splnila požadavky kladené na disertační práci v oboru **Ošetrovatelství**.

Doporučuji disertační práci přijmout k obhajobě.

V Jihlavě dne 4. 8. 2017

doc. PhDr. Lada Cetlová, PhD.
Vysoká škola polytechnická Jihlava
Katedra zdravotnických studií

POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

Jméno a příjmení doktoranda: **PhDr. Eva BEŇOVÁ**
Studijní program: P5341 Ošetrovatelství
Oponent disertační práce: **doc. MUDr. Jaroslav Daniška, CSc.**
Školitel: doc. PhDr. Mária Boledovičová, PhD.
Název disertační práce: **Implementace systému OMAHA v komunitní praxi**

Odborná stránka práce

Práce reflektuje nové trendy v medicíne - medicína založená na dôkazoch a tomu zodpovedá aj vízia ošetrovateľskej starostlivosti ako ju vníma autorka dizertačnej práce. Ošetrovateľská starostlivosť v minulosti vychádzala z tradičných princípov a výchova zdravotných sestier bola zameraná na asistenciu pri lekárskejších výkonov. Nové moderné spoločenské usporiadanie prináša popri nesporných benefitoch niektoré riziká, ako napr. vzostup civilizačných ochorení. Na zdravie jednotlivca, komunity, či celej spoločnosti vplýva najmä životný štýl, ako je výživa, pohybová aktivita, genetika ale aj psychosociálne a enviromentálne faktory. Je teda prirodzené, že v nových podmienkach našej spoločnosti vyvstáva potreba komplexnej ošetrovateľskej starostlivosti, ktorá by v sebe zahrňovala hospitalizačnú, následnú starostlivosť o jednotlivca, zároveň starostlivosť o jeho rodinu, či širšiu komunitu a ktorá by zároveň poznala princípy prevencie, zdravotného dohľadu a aj ich realizovala.

Termín *k o m u n i t n á s e s t r a* teda predstavuje humanistické poslanie starostlivosti o človeka a spoločnosti. Postavenie a charakter ošetrovateľskej starostlivosti tak, ako v minulosti zodpovedá dobe v ktorej vzniká. Rozvoj informačných technológií dovoľuje v súčasnosti využívať odbornú terminológiu ošetrovateľskej starostlivosti.

V práci sa autorka zmiňuje o histórii ošetrovateľstva vôbec, podrobnejšie sa však zameriava na rozvoj nových klasifikačných systémov ošetrovateľskej databázy a možnosti ich implementácie do praxe exaktnou formou a prispieť tak ošetrovateľskej starostlivosti ako vedy. Podmienkou vedeckosti, je okrem iných podmienok aj používanie špecifickej odbornej terminológie. Starostlivo používa literatúru, ktoré je rozsiahla, cielená k predmetu jej štúdia a najmä aktuálna, odpovedajúca tak predmetu a cieľom jej práce.

Hlavným cieľom výskumu bola implementácia klasifikačného systému Omaha v komunitnej praxi. Použila k tomuto cieľu klinickej oblasti gastroenterológie, využívajúc tak priaznivé podmienky konkrétnych gastroenterologických ambulancií v

skúmanej lokalite. Predlohu Omaha systému využila, aby si stanovila ďalšie ciele: charakterizovať problémy týchto pacientov podľa klasifikačnej schémy, ďalej posúdiť vzťah problémov a intervencii, opäť podľa schémy klasifikácie intervencii, napokon posledným cieľom bol výstup, resp. zhodnotenie problémov podľa hodnotiacej škály Omaha systému.

Veľká pozornosť sa venuje v dizertačnej práci ošetrovateľskému procesu, ktorý je štruktúrovaný do jednotlivých fáz, ako je posúdenie, ošetrovateľská diagnóza, plánovanie, realizácia a napokon hodnotenie dosiahnutých cieľov.

Metodika bola postavená na použití dotazníka, ktorý využíva princíp ošetrovateľskej starostlivosti a vychádzal s práce Kathrin Bowles s jej súhlasom a s on-line spoluprácou. V klinickej praxi je takmer nemožné stanovovať si počet pacientov, resp. veľkosť súboru, tá je daná osobitosťou klinických podmienok. Zber údajov vykonávali v zmysle predlohy ambulantné sestry, predpokladám, že s patričnou prípravou. Niektoré nepresnosti možno pripísať aj na ich účet. V prvej fáze výskumu sa jednalo o identifikáciu problémov (Admission Ratings), v druhej zhodnotiť vzťah problémov a intervencii, v tretej fáze účinnosť vybraných intervencii. (Discharge Ratings) Štatistické spracovanie a použité metodiky sa mi ako klinikovi javia ako adekvátne, presné a starostlivo pripravené. Význam štatistickej významnosti pravda, nemusí vždy odrážať klinickú významnosť, (súbor limitovaný počtom), ale posun k signifikancii je vo výsledkovej časti evidentný.

Ošetrovateľský proces v komunitnej praxi zodpovedá svojou šírkou a komplexnosťou potrebám súčasnosti. Najvýstižnejšia myšlienka pre obsah komunitnej činnosti sestry je citovaná Florence Nightingaleová: „sestry ošetrujú chorých, ale príde čas, kedy sa budú starať o zdravých“.

Autorka venuje náležitú pozornosť tomuto procesu, ktorý je okrem komplexnosti aj náročný, odvoláva sa na najnovšie literárne poznatky, ale modifikuje si fenomény ošetrovateľského procesu na svoje podmienky. Týka sa to predovšetkým prvej fázy procesu, ako je p o s ú d e n i e (obsahuje špecifické podmienky komunity, rizikové faktory...) ďalej osobitný problém predstavuje tzv. o š e t r o v a t e ľ s k á d i a g n o s t i k a , ktorá predstavuje analyticko-syntetický proces, kde sa skúmajú súvisiace faktory a tvorí vlastne východisko pre p l á n o - v a n i e a r e a l i z á c i u celého ošetrovateľského procesu. Tak ako vo vyspelom svete, autorka vychádza z americkej diagnostickej asociácie, poslaním ktorej je štandardizácia terminológie ošetrovateľského procesu.

Predmetom výskumu bola oblasť gastroenterologických ochorení. Autorka síce rámcovo, ale dosť široko definuje jednotlivé nosologické jednotky, čo popri niektorých všeobecných opakovaníach, robí prácu dosť obsiahlou. Členenie predmetu skúmania na 3 podskupiny je správne, hoci ani tak nie sú podskupiny homogénne, (napr. meléna nie je dg a iste ju mali aj iné črevné ochorenia) navyše malé čísla prispievajú k modifikácii spomínanej klinickej významnosti. V tejto

súvislosti vyzdvihujem prácu autorky a kol. v zahraničnom zdroji týkajúcu sa Crohnovej choroby .

V kapitole 4.1 podáva autorka výsledky *socio - demografických* údajov, zreteľa hodné je počet nezamestnaných v 103 člennom súbore a údaj o podiele ochorení tráviacej trubice. V kapitole 4.2 – v klasifikácii problémov dominuje *fyziologicalká doména*, prekvapivo nízka je zastúpená *environmentálna* doména. V kapitole 4.3 – kategória intervencii sa dajú očakávať *Liečba a liečebné postupy.*, prekvapivo významne je zastúpený *Case management* (termín by mohol byť tiež v češtine). Zreteľa hodný je údaj o výžive a jej manažmente. V kapitole 4.4 *Hodnotenie problémov* - v zmysle predlohy Omaha systému sa hodnotia problémy v troch dimenziách: *vedomosti, chovanie a stav* , na začiatku štúdie a na jej konci. V podstate finálne výsledky boli zreteľne lepšie.

Najrozsiahlejšia časť práce je venovaná 8 hypotézam, ktorými si autorka chcela overiť existenciu rozdielov podľa, veku, pohlavia, intervencii a podľa jednotlivých domén. Potvrdila štatistickú významnosť stredného účinku v hypotéze č. 3, 4 ,6 a 7. Podrobná štatistická analýza objasňuje niektoré zreteľa hodné súvislosti, ktoré svojou exaktnosťou môžu v následnosti prispieť k plánovaniu ošetrovateľskej starostlivosti.

Záverom k odbornej časti posudzujem predkladanú prácu kandidátky ako pioniersku, ktorá splnila svoj hlavný cieľ – implementovať Omaha systém do ošetrovateľskej praxe. Práca reflektuje moderné trendy ošetrovateľskej starostlivosti a vychádza zo správnych teoretických predpokladov, reflektuje odbornú literatúru ako aj legislatívny rámeč ČR. Dielčie ciele zamerané na oblasť gastroenterológie boli taktiež splnené a prispeli k terminologickej čistote. Niektoré súvislosti získaných výsledkov a ich porovnávanie v iniciálnom a vo finálnom štádiu, overovanie hypotéz a ich štatistické vyhodnocovanie poskytuje klinickú významnosť v prevencii či liečbe, v neposlednom rade aj pre plánovanie ošetrovateľského procesu v komunitnej praxi v záujme zdravého vývoja populácie.

Formálna stránka práce

Práca je veľmi podrobná a rozsiahla zo solídnu štruktúrou a členením. Pozostáva z 201 strán 6 kapitol, každá kapitola má niekoľko podkapitol Členenie kapitol zodpovedá vedeckej povahe predkladanej práce, podkapitoly logický objasňujú problematiku od úvodu až po záver. Autorka cituje 138 domácich i zahraničných autorov a inštitúcií, podľa citačného poriadku. Na vyjadrenie konkrétnych výstupov autorka použila 34 obrázkov, ktoré prehľadne poskytujú obraz v študovanej oblasti. 35 tabuliek dobre členené a štatistické tabuľky dokumentujú pokus o exaktnosť . Diskusia a záver zdôrazňujú dobrý prehľad v problematike, ako vyvedené závery pre prax. Práca obsahuje 4 prílohy, ktoré legalizujú predmetný výskum. Zoznam skratiek je užitočný a zlepšuje čitateľnosť.

Otázky do diskusie

1. Ako si predstavujete výchovu komunitnej sestry, na ktoré oblasti výchovy by ste kládli osobitný dôraz, vychádzajúc s výsledkov vašej práce?
2. Do ktorých klinických oblastí by ste navrhovali v perspektíve implementovať Omaha systém?
3. Excelentnosť Omaha systému ste dokumentovali v práci, existujú aj nejaké limity pre implantáciu ?

Doporučuji, aby byla disertační práce přijata k obhajobě a na základě úspěšné obhajoby, aby byl PhDr. Eve Beňovej udělen akademický titul *Philosophiae doctor*, ve zkratce Ph.D., v oboru Ošetrovatelství podle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

"Disertační práce ověřena v systémuTheses".

Doc. MUDr. Jaroslav Daniška, CSc.

SPU, FAPZ, Katedra výživy lidí v Nitre

Dňa 25. 08. 2017

podpis oponenta disertační práce.....